Департамент образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

казенное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»)

ПРИКАЗ

02.09.2024                                                                                                                               № 294

О создании методического совета

В целях четкой организации и координации методического сопровождения

образовательного процесса, профессионального развития педагогов школы в 2024-2025

учебном году   п р и к а з ы в а ю:

1. Создать методический совет в составе:

председатель методического совета: заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, методист Андреева Ольга Владимировна;

заместитель председателя: учитель, Сушенкова Александра Владимировна;

члены методического совета: руководитель методического объединения учителей 1-

4 классов, учитель Фатькова Наталья Дмитриевна; руководитель методического объединения

учителей 5-11 классов, учитель Пономарева Яна Сергеевна; руководитель методического

объединения психологов, педагог-психолог Ускова Любовь Юрьевна; руководитель

методического объединения логопедов, учитель-логопед Гайдаренко Анна Дмитриевна;

руководитель методического объединения учителей, обучающих детей с тяжелыми

множественными нарушениями развития 1-5 классов, учитель Шумских Елена Валерьевна;

руководитель методического объединения педагогов, обучающих детей с 6-11 классов,

учитель Юлдашева Гузалия Минахметовна; руководитель методического объединения

дефектологов, учитель-дефектолог Краковская Ольга Владимировна; руководитель

методического объединения учителей трудового обучения, учитель Ярошко Елена

Владимировна; руководитель методического объединения учителей физической культуры,

учитель физической культуры Ивин Сергей Владимирович; руководитель методического

объединения учителей индивидуального обучения по медицинским показаниям на дому

(вариант 1) Халезина Ирина Александровна, руководитель методического объединения

учителей индивидуального обучения по медицинским показаниям на дому (вариант 2)

Каленова Наталья Ивановна, руководитель методического объединения классных

руководителей Близнюк Ирина Александровна.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Врио директора

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

[5A0E7558E4B8F2FE69A628FA584CC2C9]

Владелец [Казанчева Марина Яковлевна]

Действителен с [31.08.2023] по [23.11.2024]

М.Я.Казанчева

В дело 01-37 за 2024

Секретарь учебной части

_______________

Рассылка копий:

Заместителям директора,

членам методического совета

Департамент образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

казенное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»)

ПРИКАЗ

22.11.2024 № 393

О подготовке и проведении

заседания педагогического совета

В соответствии с Положением о педагогическом совете образовательного учреждения и в

целях организации деятельности КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» в 2024-2025 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Провести заседание августовского педагогического совета на тему: «Формирование

профессиональной компетентности педагогических работников в условиях реализации

обновленных ФАООП: проблемы и решения» 26.12.2024 в 15.00.

2. Утвердить:

2.1 план подготовки заседания августовского педагогического совета (приложение 1).

2.2 повестку дня заседания педагогического совета (приложение 2).

4. Определить:

4.1 формат и форму проведения заседания августовского педсовета: очный,

традиционный (классический) педсовет;

4.2 местом проведения заседания августовского педсовета: г. Сургут, здание КОУ

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»), актовый

зал.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио директора

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

[5A0E7558E4B8F2FE69A628FA584CC2C9]

Владелец [Казанчева Марина Яковлевна]
Действителен с [31.08.2023] по [23.11.2024]

М.Я.Казанчева

В дело 01-37 за 2024

Секретарь учебной части

Рассылка копий:

Заместителю директора по УВР

Заместителю директора по ВВВР

Заместителю директора по УРиБ

Приложение 1

к приказу КОУ «Сургутская школа для

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

от 22.11.2024 № 393

ПЛАН

Подготовки и проведения заседания педагогического совета

Тема: «Формирование профессиональной компетентности педагогических работников в

условиях реализации обновленных ФАООП: проблемы и решения».

Цель: рассмотреть проблему развития профессиональной компетентности учителя,

обеспечивающей реализацию педагогического процесса, инициирующей и способствующей

повышению качества образования, как одну из главных на современном этапе развития

образования профессиональной деятельности педагогов.

№

п/п

Содержание деятельности, поручение Сроки

исполнения

Ответственные

1. Оперативное совещание:

 Обсуждение вопросов повестки

заседания педагогического совета,

уточнение объема информационных

материалов, необходимых для его

проведения;

 определение необходимости в

приглашенных специалистах на заседании

августовского   педагогического   совета,
составление списка.

25.11.2024 Врио директора

2. Разработка программы педагогического

совета.

25.11.2024 Врио директора,

заместители
директора

3. Подготовка регламента, сценария заседания,

презентации по ключевым вопросам

повестки:

1. «Формирование профессиональной

компетентности педагогических

работников в условиях реализации

обновленных ФАООП: проблемы и

решения»

2. «Диагностика профессиональных

дефицитов педагогических работников,

осуществляющих образовательную

деятельность с детьми, имеющими

особенности развития»

Индивидуальный образовательный маршрут

как путь устранения профессиональных

дефицитов педагогических работников и

управленческих кадров.

3. «Индивидуальный образовательный

маршрут педагога как условие повышения

профессиональной компетентности

25.11.2024 Андреева О.В.,
Заместитель

директора по УВР,

рабочая группа:

 педагогических работников»

«Требования к уроку с позиции системно-

деятельностного подхода в условиях

реализации ФАООП»

4. Рефлексия

Ответы на вопросы (при наличии) в

соответствии с повесткой заседания, а также

информирование о проведении

торжественной линейки 1 сентября,

особенностях проведения первого урока.

4. Ознакомление рабочих групп с целями и
задачами заседания педагогического совета

26.11.2024 Заместители
директора

5. Организация условий для проведения

педагогического совета:

- информирование педагогов о формате,

дате, времени и месте проведения заседания

педагогического совета;

- подготовка актового зала к заседанию;

- размещение и настройка оборудования в

месте проведения заседания.

27.11.24 –
25.12.24

Техник-
программист

Заместители

директора

6. Проведение педагогического совета:
- регистрация участников августовского

педагогического совета;

- проведение заседания, оформление

протокола;
- уход участников.

26.12.2024 Секретарь

7. Подведение итогов заседания педсовета:
- составить и утвердить план выполнения

решений педсовета,

- издать приказы об утверждении и (или)

изменении рассмотренных на заседании

документов.

26.12.2024 Директор,

секретарь

Приложение 2

к приказу КОУ «Сургутская школа для

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

от 22.11.2024 № 393

Повестка:

№ Время Тема выступления Ответственный

1. 15.00-15.05 Открытие заседания

педагогического совета.

Казанчева М.Я., врио директора

КОУ «Сургутская школа для
обучающихся  с  ограниченными
возможностями здоровья»

2. 15.05-15.15 «Формирование

профессиональной

компетентности педагогических

работников в  условиях

реализации  обновленных

ФАООП: проблемы и решения»

Андреева О.В., заместитель

директора   по   УВР   КОУ

«Сургутская школа для

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

Практическая часть

3. 15.15-15.25 «Диагностика профессиональных

дефицитов  педагогических

работников, осуществляющих

образовательную деятельность с

детьми, имеющими особенности

развития (Оценочные материалы

для изучения профессиональной

компетентности учителя

коррекционной школы)»

Ускова Любовь Юрьевна, учитель,

КОУ «Сургутская школа для

обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»,

4. 15.25-15.35 «Индивидуальный
образовательный маршрут как

путь устранения

профессиональных дефицитов

педагогических работников и

управленческих кадров»

Каленова Наталья Ивановна,
учитель-дефектолог, КОУ

«Сургутская школа для

 обучающихся с

ограниченными возможностями
здоровья»,

5. 15.35 – 15.55 Начало работы группы 1,

группы 2

Краковская Ольга Владимировна,

учитель, КОУ «Сургутская школа

для обучающихся с
ограниченными возможностями

здоровья»,

Ивин Сергей Владимирович,
учитель, КОУ «Сургутская школа

для обучающихся с

ограниченными возможностями

здоровья»,
Юлдашева Гузалия

Минахметовна,  учитель,  КОУ

«Сургутская   школа для
обучающихся с  ограниченными

возможностями здоровья»,

Шумских  Елена   Валерьевна,
учитель, КОУ «Сургутская школа

для обучающихся  с

ограниченными возможностями
здоровья»,

План предметной недели

 специалистов службы ПП – сопровождения

Арт-терапевтическая мастерская «Открой мир вокруг себя»

Цель: Приобщение обучающихся и их родителей к школьным внеклассным мероприятиям.
Задачи:

 Создать в образовательной организации условия для обогащения познавательного, эмоционального и коммуникативного опыта учащихся.

 Привлечь родителей к учебно-воспитательному процессу как необходимому фактору успешного развития детей.

Сроки проведения: 03.04.23 - 07.04.23

Ответственные за разработку плана мероприятий: Трифонова Е.С., Дауметова К.Р. Вятчинина А.П., Буриева С.К., Ваколюк А.М.,

Талатынник О.А.

День недели,

число

Название

мероприятия
Участники

Ответственный

за подготовку

мероприятия

Ответственный за

проведение

мероприятия

Время

проведения
Место проведения

03.04.23

понедельник

Информационная

заставка предметной

недели специалистов

службы ПП-

сопровождения

Обучающиеся 1-11

классов

Родители

Талатынник О.А.

Талатынник О.А.

В течение дня

Фойе школы

Лента новостей

(открытие предметной

недели)

Обучающиеся 1-11

классов

Талатынник О.А.

Талатынник О.А.

8.00-8.15

Учебные кабинеты,

радиорубка

Информационный

ролик «2 апреля –

День распространения

информации о

проблеме аутизма».

Обучающиеся/

родители/

педагоги

Трифонова Е.С.

Зубайраева Т.Р.

Трифонова Е.С.

Зубайраева Т.Р.

7.30-10.00

8.00-8.15

8.00-8.35

Фойе школы

Акция «Зажги синим» Обучающиеся

/родители

/ педагоги

Иванова Т.В.

Соловьева В.С.

Иванова Т.В.

Соловьева В.С.

Дауметова К.Р.

Буриева С.К.

7.30-10.00

Центральный вход

Вход 2

Вход 3

04.05.23

вторник

Открытие

мероприятия арт-

терапевтический пазл

«Мы разные – мы

вместе).

1-4 классы

(Вариант 2)

Талатынник О.А.

Дауметова К.Р.

Капитулаева С.З (4 б, в)

Соловьева В.С. (2в)

Дауметова К.Р. (2б)

Трифонова Е.С. (1г, 1д,

1е)

Елисеева А.Р. (4 г, д)

Захарова Я.Н. (3б)

В течении дня Учебные кабинеты

Творческий

интерактив

«Волшебный

конверт»

1-12 классы

(2 вариант)

Обучающиеся (по

мед. показаниям) на

дому

Трифонова Е.С.

Вятчинина А.П.

Воропанова Ю.А.

Саурова Э.К.

Осинцева В.В.

В течение дня

Учебные кабинеты

Мастер-класс

«Магические нитки» с

элементами арт-

терапии

1а, 1б, 1в, 2а, 3а  Сидоркина В.И.

Осинцева В.В.

Елисеева А.Р.

Белова И.И.,

Минигулова Э.Р. (1а)

Рекк М.И., Ускова

Л.Ю. (1б)

Добровинская Е.С.,

Халезина И.А. (1в, 2а)

Гайдаренко А.Д.,

Капитулаева С.З. (3а)

В течение дня

Учебные кабинеты

Арт-терапия «Душа

рисует красоту»

1-9 классы

(2 вариант)

Кокотеева А.С. Титенко Н.И.,

Солодкова Н.Г.,

Минигулова Э.,

Насырова Д.Д., Боброва

Е.В., Кухтинова Т.М.,

Гладун Е.Н., Кокотеева

А.С.

В течении дня Учебные кабинеты

05.04.23

среда

Семинар

«Гармонизация психо-

эмоционального

состояния родителей,

Родители/ педагоги Сивков С.Г.

Буриева С.К.

Сивков С.Г.

Буриева С.К.

14:00 211 кабинет

воспитывающих детей

с РАС»

Игротерапия

«Мультивселенная»

5а, 5б, 5в, 6а, 6б, 7а,

8а, 9а классы

Ваколюк А.М.

Буриева С.К.

Ваколюк А.М.

Алиниседова Х.А.

Меркулова Р.Т.

8:55-9:10 (6а,

6б)

9:50-10:05 (8а,

9а)

10:45-11:00 (5в,

7а)

11:40-12:00 (5а,

5б)

Актовый зал

Мастер-класс

«Витражное

рисование»

Педагоги Гаврюшкина А.В.

Лукошкина Т.А.

Гаврюшкина А.В.

Лукошкина Т.А.

Хафизова Р.Р.

15:00 206 кабинет

Творческий

интерактив

«Волшебный

конверт»

1-12 классы

(2 вариант)

Обучающиеся (по

мед. показаниям) на

дому

Трифонова Е.С.

Вятчинина А.П.

Воропанова Ю.А.

Саурова Э.К.

Осинцева В.В.

В течение дня

Учебные кабинеты

06.04.23

четверг

Мастер-класс

декорирования

деревянной фигурки

«Кит» с привлечением

социальных

партнеров

Обучающиеся с РАС

Каленова Н.И. Каленова Н.И.

Алиниседова Х.А.

Меркулова Р.Т.

Капитулаева С.З.

Осинцева В.В.

Воропанова Ю.А.

11:00 209 кабинет

Куклотерапия с

привлечением

социальных

партнеров «Вариант»

4а, 5б Стекольникова

А.И.

Стекольникова А.И.

Сивков С.Г.

13:00 203 кабинет

Семинар-практикум

«Коммуникативный

паспорт»

Педагоги Щербакова Л.С. Щербакова Л.С. 14:00 211 кабинет

Творческий

интерактив

«Волшебный

конверт»

1-12 классы

(2 вариант)

Обучающиеся (по

мед. показаниям) на

Трифонова Е.С.

Вятчинина А.П.

Воропанова Ю.А.

Саурова Э.К.

Осинцева В.В.

В течении дня Учебные кабинеты

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight